
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2086  del  19/01/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE ANGELIS FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Impegno di spesa di euro 15.000,00 iva compresa sul capitolo U0000S23432 es. 2023 per il pagamento di fornitura di acqua in
Piazza Pian de Valli - Terminillo - Rieti. Creditore Acqua Pubblica Sabina Spa (codice 177678). Numero smart cig
Z6A3994CE0.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01000 27/01/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  2086  del  19/01/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S23432   2023 15.000,00 01.03   1.03.02.05.005

Acqua

9.01.01.03

ACQUA PUBBLICA SABINA S.P.A.(APS)

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G01000 del 27/01/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  2086  del  19/01/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Impegno di spesa di euro 15.000,00 iva compresa sul capitolo U0000S23432 es. 2023 per il pagamento di fornitura

di acqua in Piazza Pian de Valli - Terminillo - Rieti. Creditore Acqua Pubblica Sabina Spa (codice 177678). Numero smart cig

Z6A3994CE0.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Impegno di spesa di euro 15.000,00 iva compresa sul capitolo

U0000S23432 es. 2023 per il pagamento di fornitura di acqua in

Piazza Pian de Valli - Terminillo - Rieti. Creditore Acqua

Pubblica Sabina Spa (codice 177678). Numero smart cig

Z6A3994CE0.

01/03 1.03.02.05.005 U0000S23432

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Gennaio 15.000,00 Gennaio 1.250,00

Febbraio 1.250,00

Marzo 1.250,00

Aprile 1.250,00

Maggio 1.250,00

Giugno 1.250,00

Luglio 1.250,00

Agosto 1.250,00

Settembre 1.250,00

Ottobre 1.250,00

Novembre 1.250,00

Dicembre 1.250,00

Totale 15.000,00 Totale 15.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G01000 del 27/01/2023



OGGETTO: impegno di spesa di euro 15.000,00 iva compresa sul capitolo U0000S23432 es. 2023 

per il pagamento di fornitura di acqua in Piazza Pian de Valli – Terminillo – Rieti. Creditore Acqua 

Pubblica Sabina Spa (codice 177678). Numero smart cig Z6A3994CE0. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e 

patrimoniali”; 

 

VISTA la legge statutaria del 11 novembre 2004, n. 1, recante: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della giunta e del consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del citato r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’articolo 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022/2024”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G01000 del 27/01/2023



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022/2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli del piano dei conti per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022/2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come modificata dalla deliberazione 

della Giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437, e da ultimo con la deliberazione della Giunta 

regionale 26 luglio 2022, n. 627; 

 

VISTA la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16, recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 

2022- 2024. Disposizioni varie”; 

 

VISTO l’articolo 43 del citato d.lgs. n. 118/2011, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

 

VISTO l’articolo 14 della citata l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 

del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 

(Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

 

VISTA la circolare del Direttore generale prot. 29162 dell’11/01/2023 con la quale sono fornite le 

indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del bilancio regionale, anno 2023; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 07 maggio 2018, n. 209, con la quale è stato conferito al 

Dott. Marco Marafini, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Programmazione 

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio”, così come modificata dalla successiva deliberazione 

05 giugno 2018, n. 273; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 15 giugno 2020, n. G06992, con cui è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali” all’Arch. Carlo 

Abbruzzese; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G01000 del 27/01/2023



VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

 

PREMESSO che la Regione Lazio è proprietaria dell’immobile sito in Rieti – loc.tà Terminillo in 

piazza Pian de Valli, distinto al catasto di Rieti al foglio 10 particella 159, pervenuto in proprietà per 

effetto dello scioglimento delle APT (Aziende provinciali per il turismo, già enti provinciali per il 

turismo) di cui all art. 1, comma 58, della legge regionale 13 agosto 2011, n. 12; 

 

DATO ATTO che sul predetto immobile è attivo il contratto di fornitura di acqua, con numero utenza 

4102198159 e matricola contatore 95174132; 

 

CONSIDERATO che la società Acqua Pubblica Sabina (codice creditore 177678), è il gestore del 

Servizio Unico Integrato nell’ambito territoriale che provvede alla fornitura di acqua nella zona di 

Rieti; 

 

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 15.000,00 in favore di 

ACQUA PUBBLICA SABINA SPA sul cap. U0000S23432 del Bilancio regionale – es. fin. 2023, 

(denominato “spese per il pagamento di canoni per acqua, luce, energia elettrica, gas degli immobili 

appartenenti al patrimonio disponibile ed indisponibile della regione diverse dagli uffici regionali”, 

corrispondente alla Missione “01” - Programma “03” - Codice 1.03.02.05.005) per il pagamento delle 

fatture relative ai consumi di acqua che interesserà l’immobile sopra richiamato di proprietà regionale 

ad uso diverso dall’istituzionale, situato nel territorio comunale di Rieti; 

 

RILEVATO che la spesa di cui alla presente determinazione, essendo finalizzata al pagamento di 

canoni contrattualmente dovuti, non è soggetta al limite dei dodicesimi ai sensi di quanto previsto dal 

paragrafo 8.6 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 

al citato d.lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che l’obbligazione suddetta atto giungerà a scadenza entro l’esercizio 2023, come 

espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi del citato art. 30, comma 2, r.r. 26/2017; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, l’A.N.A.C. Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha attribuito il seguente smart cig Z6A3994CE0 per l’utenza intestata 

all’Amministrazione regionale. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Pagina  6 / 7

Atto n. G01000 del 27/01/2023



 

1. di impegnare la somma di euro 15.000,00 iva compresa in favore di Acqua Pubblica Sabina Spa 

(cod. cred. 177678) sul capitolo U0000S23432 del bilancio regionale es. fin. 2023, denominato 

“spese per il pagamento di canoni mensili di acqua degli immobili appartenenti al patrimonio 

disponibile ed indisponibile della regione diversi dagli uffici regionali”, corrispondente alla 

Missione 01 Programma 03 – codice 1.03.02.05.005; 

 

2. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente atto giungerà a scadenza entro l’esercizio 2023 

l'obbligazione suddetta giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2023, come espresso nel 

piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del regolamento regionale 

n. 26/2017. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di 30 gg. dalla pubblicazione. 

 

                        Il Direttore  

       (Marco Marafini)  

 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale www.regione.lazio.it nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G01000 del 27/01/2023


